de la desigualtat, cosa que és propi dels músics determinar. Les primeres es 

distingeixen, si més no, amb la sensibilitat; les segones, però, es discerneixen 

amb els sentits i el càlcul. Amb la sensibilitat, doncs, discernim fàcilment les que 

estan separades per un interval major i les que ho estan per un de menor, com 

entre to i semitò, ditò i semiditò, diatèssaron i diapente. 
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Quantum autem maiora intervalla minora supervadant, ratione tantum, id est 

mathematica demostratione. Unde idem musicorum princeps iam dicto libro: 

«Date linee maiorem minoremve [aliam] reperire, nihil est difficile sensui. 

Proposita vero mensura, ut tanto maiorem tantove minorem reperiat, id non 

faciet sensus prima conceptio, sed solers rationis inventio». Qua de re armonica 

facultas duas habet iudicii partes, unam scilicet, per quam subiectarum vocum 

differentias capiat, id est sensum auditus, alteram vero, per quam ipsarum 

differentiarum integrum modum mensuramque consideret, id est rationem.  

[p. 137] 

De consonantia et causa finali musice discipline. Titulus secundus. 

Quoniam omnis ars et omnis doctrina, similiter ac actus et electio bonum 

quoddam apetere videntur, ut dicitur primo et principio Ethicorum, unde 

bonum est quod omnia appetunt. Bonum autem nostre musice discipline, quod 

non alterius sed tantum sui ipsius gratia omnes expetunt musici, consonantia 

est. Bonum autem et finis idem. Consonantia igitur finis est musices. Huius 

enim gratia cetera eiusdem discipline fiunt atque existunt. Consonantia autem 

teste Boetio libro primo capitulo tertio dissimilium est inter se vocum in unum 

redacta concordia. Rursus: Consonantia est acuti soni gravisque mixtura 

suaviter uniformiterque auribus accidens. Consonantia autem quintuplex est, 

scilicet diatesseron, diapente, diapason, diapason diapente, bis diapason. Sed 

harum quidem assumptis duabus primis, que ad hoc institutum tantum 

pertinere videntur, reliquas consulte missas facimus. Iam enim de illis in nostris 

Comentariis habunde dictum est.  
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Però en quina mesura superen els intervals majors els menors, només ho 

copsem amb el raciocini, és a dir, amb una demostració matemàtica. Per això 

diu també el príncep dels músics, Boeci, en el llibre ja esmentat: «Donades unes 

cordes, no és gens difícil per als sentits copsar quina és major o quina és menor. 

Però la mesura proposada per tal que només copse o la major o la menor, això